友邦保險新加坡業務在2022年錄得更高新業務價值，下半年7%的增長被上半年的業績所抵銷。代理渠道繼續為新

業務價值帶來最大貢獻，其中活躍代理人數及生產力同時在下半年增加。我們的夥伴分銷渠道在2022年實現強勁表

現。

友邦保險馬來西亞業務在2022年錄得15%新業務價值增長，其中代理及夥伴分銷渠道均錄得雙位數字的增長。我們

繼續與Public Bank Berhad（大眾銀行）緊密合作，通過實施優化數碼工具，進一步提升保險專員的活躍度和生產

力。

其他市場在2022年錄得新業務價值下跌，由於印度、新西蘭、菲律賓、斯里蘭卡和中國台灣在下半年的強勁雙位數

字增長被澳洲、南韓和越南的跌幅所抵銷。

進一步詳情載於本報告的業務回顧內。

概
覽

財
務
及
營
運
回
顧

企
業
管
治

其
他
資
料

財
務
報
表

2022年報 031

內涵價值權益

內涵價值變動
內涵價值增長5%至746.94億美元，乃未計入透過股息及股份回購向股東返還的資本。

如早前在2022年中期報告中所述，提前採納新的香港風險為本資本制度及釋放彈性準備金分別令內涵價值增加

23.79億美元及8.85億美元。

內涵價值營運溢利為68.45億美元，反映了較2021年低的新業務價值30.92億美元及內涵價值的預期回報38.69億美

元。內涵價值的預期回報減少乃由於提前採納香港風險為本資本制度（如先前所披露，其加快了將未來溢利確認為

自由盈餘）降低了有效保單業務價值的釋放，上半年的負面市場變動導致下半年的起始內涵價值下降及資本化未分

配開支增加。內涵價值營運回報為9.4%。整體營運經驗優於預期，帶來2.43億美元的正面內涵價值營運經驗差異。

自2010年我們首次公開招股以來，累計營運差異現已為內涵價值增加39億美元，彰顯我們多年來一貫以優質業務為

策略重點。

於2022年（特別是上半年），利率快速上升、股市下跌及公司債券利差擴大導致環球資本市場經歷資產價格大幅下

跌。如早前所述，上半年的投資回報差異為負47.93億美元。下半年的投資回報差異大幅減少至負5.99億美元。

隨著利率大幅上升，2022年底經濟假設變動令內涵價值整體減少3億美元。更高的長期投資回報假設令內涵價值增

加15億美元，惟被風險貼現率的相應增加令內涵價值減少18億美元所抵銷。

匯率變動的影響與上半年相若，由於我們的美元呈報貨幣相對於業務市場的當地貨幣異常強勢，使內涵價值減少

22.64億美元。

於2022年12月31日，計及股息及股份回購向股東返還合共58.29億美元後，內涵價值為688.65億美元。

032 友邦保險控股有限公司

集團首席財務總監回顧
財務及營運回顧

內涵價值變動分析如下：

2022年

百萬美元，除另有說明外

經調整
資產淨值

有效保單
業務價值 內涵價值

期初內涵價值 33,302 39,685 72,987

購買價(1) (283) – (283)

已收購內涵價值(2) 83 – 83

收購的影響 (200) – (200)

提前採納香港風險為本資本制度 8,407 (6,028) 2,379

釋放彈性準備金 2,168 (1,283) 885

提前採納香港風險為本資本制度及釋放彈性準備金 10,575 (7,311) 3,264

新業務價值 (159) 3,251 3,092

內涵價值的預期回報 4,838 (969) 3,869

營運經驗差異 513 (214) 299

營運假設變動 (331) 275 (56)

財務費用 (359) – (359)

內涵價值營運溢利 4,502 2,343 6,845

未計及非營運項目的內涵價值 48,179 34,717 82,896

投資回報差異 (5,893) 501 (5,392)

經濟假設變動的影響 (15) (285) (300)

其他非營運差異 (1,530) 1,296 (234)

內涵價值非營運項目 (7,438) 1,512 (5,926)

內涵價值溢利總額 7,639 (3,456) 4,183

其他資本變動 (12) – (12)

匯率變動的影響 (1,149) (1,115) (2,264)

未計及股息及股份回購的內涵價值 39,580 35,114 74,694

股息 (2,259) – (2,259)

股份回購 (3,570) – (3,570)

期末內涵價值 33,751 35,114 68,865

每股期末內涵價值（美元） 5.87

概
覽

財
務
及
營
運
回
顧

企
業
管
治

其
他
資
料

財
務
報
表

2022年報 033

2021年

百萬美元，除另有說明外

經調整
資產淨值

有效保單
業務價值 內涵價值

期初內涵價值 28,503 36,744 65,247

購買價(1) (397) – (397)

已收購內涵價值(2) 266 254 520

收購的影響 (131) 254 123

東亞銀行首筆付款(3) (258) – (258)

新業務價值 (810) 4,176 3,366

內涵價值的預期回報 5,156 (754) 4,402

營運經驗差異 626 (175) 451

營運假設變動 64 (78) (14)

財務費用 (309) – (309)

內涵價值營運溢利 4,727 3,169 7,896

未計及非營運項目的內涵價值 32,841 40,167 73,008

投資回報差異 1,636 (343) 1,293

經濟假設變動的影響 (26) 460 434

其他非營運差異 1,163 37 1,200

內涵價值非營運項目 2,773 154 2,927

內涵價值溢利總額 7,500 3,323 10,823

其他資本變動 9 – 9

匯率變動的影響 (174) (636) (810)

未計及股息的內涵價值 35,449 39,685 75,134

股息 (2,147) – (2,147)

期末內涵價值 33,302 39,685 72,987

每股期末內涵價值（美元） 6.03

內涵價值權益

百萬美元，除另有說明外

於2022年
12月31日

於2021年
12月31日

內涵價值 68,865 72,987

商譽及其他無形資產(4) 2,337 2,014

內涵價值權益 71,202 75,001

普通股股數（百萬） 11,734 12,097

每股內涵價值權益（美元） 6.07 6.20

附註：
(1) 於2022年報的合併財務報表附註14所載的藍十字的購買價。

 於2021年報的合併財務報表附註5所載的友邦雋峰的購買價。

(2) 於2022年收購藍十字而獲得的已收購內涵價值。

 於2021年收購友邦雋峰而獲得的已收購內涵價值。

(3) 指於2021年公佈的與東亞銀行建立策略性銀行保險夥伴關係的代價。

(4) 商譽及其他無形資產與按國際財務報告準則所編製的合併財務報表中的數字相符，並已扣除稅項、分紅基金應佔金額及非控股權益。

每股內涵價值營運盈利 － 基本

 2022年 2021年
按年變動

（固定匯率）
按年變動

（實質匯率）

內涵價值營運溢利（百萬美元） 6,845 7,896 (10)% (13)%

普通股的加權平均股數（百萬） 11,929 12,066 不適用 不適用

每股基本內涵價值營運盈利（美仙） 57.38 65.44 (9)% (12)%

034 友邦保險控股有限公司

集團首席財務總監回顧
財務及營運回顧

每股內涵價值營運盈利 － 攤薄

 2022年 2021年
按年變動

（固定匯率）
按年變動

（實質匯率）

內涵價值營運溢利（百萬美元） 6,845 7,896 (10)% (13)%

按攤薄基準的普通股的加權平均股數（百萬）(1) 11,938 12,087 不適用 不適用

每股攤薄內涵價值營運盈利（美仙）(1) 57.34 65.33 (9)% (12)%

附註：
(1) 每股攤薄內涵價值營運盈利包括根據合併財務報表附註39所述若干以股份為基礎的報酬計劃下的攤薄影響（如有）。

內涵價值及新業務價值敏感度
內涵價值及新業務價值對股本價格及利率變動的敏感度（包括管理層採取的行動）列示如下。利率敏感度採用對現

時債券收益率曲線、我們對投資回報的長期假設及風險貼現率變動（包括資產價值的相應影響）作出50個基點調整。

於2022年12月31日的內涵價值對利率的敏感度較2021年12月31日有所上升，如早前所披露，此乃由於提前採納香港

風險為本資本制度釋放額外自由盈餘的敏感度影響，以及香港以外的業務單位敏感度下降，這來自於中間價值對應

的債券收益率之起始水平隨著2022年債券收益率的上升而提高。

總體而言，與2021年相比，內涵價值對利率的敏感度仍然很小，而新業務價值的敏感度保持穩定。

對利率的敏感度方向因業務市場而異。

於2022年12月31日 於2021年12月31日

百萬美元，除另有說明外 內涵價值 百分比變動 內涵價值 百分比變動

中間價值 68,865 72,987

股本價格變動的影響

股本價格上升10% 1,817 2.6% 1,878 2.6%

股本價格下跌10% (1,821) (2.6)% (1,871) (2.6)%

利率變動的影響

利率上升50個基點 (1,246) (1.8)% (330) (0.5)%

[…]

衍生金融工具 – – 1,468 1,468

金融資產總值 19,038 194,219 79,452 292,709

金融負債

 投資合約負債 – – 11,595 11,595

 借貸 – 9,588 – 9,588

 回購協議的債項 1,588 – – 1,588

 其他負債 222 479 7,823 8,524

 衍生金融工具 – – 1,392 1,392

金融負債總值 1,810 10,067 20,810 32,687

股本風險

股本風險因股權、投資基金的權益及可轉換貸款票據的市值變動而產生。長期性股權、投資基金的權益及可轉換貸款票據的

投資可協調保單持有人的期望、提供分散風險效益及提高整體回報。在任何時候所承受的股本風險程度受本集團的策略性資

產配置情況規限。

股本風險首先透過個別投資委託界定各項基準和追蹤誤差目標以進行管理。股本限額亦適用於限制個別風險。股本風險會加

入於各個別交易對手的風險總報告中，以確保避免風險過度集中。
概
覽

財
務
及
營
運
回
顧

企
業
管
治

2022年報

財
務
報
表

其
他
資
料

244

 財務報表

37. 風險管理（續）
投資及財務風險（續）
集中風險

於2022年12月31日，對個別發行人的最大公平值總體集中度（不包括所有政府債券）約為總股權及債券投資的1%（2021年：

低於1%）。

敏感度分析

對影響金融資產及負債的主要變量的敏感度分析載列於下表。附帶酌情分紅特點的保險及投資合約的敏感度資料載於附註

28。其他金融資產的賬面值不會因利率或股本價格變動而改變。於計算債務及股本工具對利率及股本價格變動的敏感度時，

本集團已就資產估值對保單持有人的負債的相應影響作出假設。由於單位連結式合約的資產的公平值變動由保單持有人全數

承擔，故與此類合約相關的資產已被剔除。計算以分紅基金所持有資產的敏感度分析時，已按附註2所述的適用最低保單持

有人分紅比例扣除分配予保單持有人的回報。

所呈列的資料旨在說明估計單一變量變動對計入稅項影響前的溢利、總權益及分配權益的影響。

就說明稅前溢利、總權益及分配權益（不計稅項影響）對利率及股本價格變動的敏感度而言，由於違約事件反映個別發行人

的特殊狀況，故無須考慮金融資產出現減值的影響。由於本集團的會計政策鎖定保單生效時的利率假設，及本集團加入逆差

撥備的假設，故敏感度分析所述變動水平不會導致虧損確認，因此對負債並無任何相應影響。

2022年12月31日 2021年12月31日

百萬美元
對稅前
溢利影響

對總權益
影響

（不計稅項
影響）

對分配權益
影響

（不計稅項
影響）

對稅前
溢利影響

對總權益
影響

（不計稅項
影響）

對分配權益
影響

（不計稅項
影響）

股本風險

股本價格上升10% 1,494 1,494 1,494 1,608 1,608 1,608

股本價格下降10% (1,494) (1,494) (1,494) (1,608) (1,608) (1,608)

利率風險

收益率曲線上移50個基點 (816) (6,372) (816) (1,152) (8,585) (1,152)

收益率曲線下移50個基點 855 7,099 855 1,193 9,539 1,193

友邦保險控股有限公司

245

合併財務報表附註及重大會計政策資料

37. 風險管理（續）
投資及財務風險（續）
匯率風險

本集團的匯率風險主要是由於本集團在亞洲多個市場內經營業務，以及為編製財務報告而將多種貨幣換算為美元而產生。我

們不會對沖營運單位及附屬公司的資產負債表成本集團的呈列貨幣（美元）。

各業務單位的資產、負債及地方監管資本及壓力資本通常以配對的貨幣入賬，惟以功能貨幣以外貨幣計值的股本及其他非固

定收益資產除外。以功能貨幣以外貨幣計值的債券多數運用交叉貨幣掉期或遠期外匯合約進行對沖。

匯率風險淨額
百萬美元 美元 人民幣 港元 泰銖 新加坡元 馬幣

2022年12月31日

按原有貨幣分析的權益 14,595 11,650 839 3,905 (3,806) 2,433

貨幣衍生工具持倉的淨額 (6,055) – 325 1,996 3,875 210

貨幣風險 8,540 11,650 1,164 5,901 69 2,643

原有貨幣升值5%

對稅前溢利影響 201 142 (78) (4) (17) –

對其他全面收入影響 (219) 346 71 298 22 133

對總權益影響 (18) 488 (7) 294 5 133

美元升值5%

對稅前溢利影響 201 (136) 109 6 33 –

對其他全面收入影響 (219) (352) (102) (300) (38) (133)

對總權益影響 (18) (488) 7 (294) (5) (133)

百萬美元 美元 人民幣 港元 泰銖 新加坡元 馬幣

2021年12月31日

按原有貨幣分析的權益 30,845 11,470 2,539 5,144 (5,700) 2,410

貨幣衍生工具持倉的淨額 (8,610) – 323 2,739 3,704 329

貨幣風險 22,235 11,470 2,862 7,883 (1,996) 2,739

原有貨幣升值5%

對稅前溢利影響 469 253 33 9 7 5

對其他全面收入影響 (487) 320 44 385 (106) 132

對總權益影響 (18) 573 77 394 (99) 137

美元升值5%

對稅前溢利影響 469 (249) 2 (8) 13 (5)

對其他全面收入影響 (487) (324) (79) (386) 86 (132)

對總權益影響 (18) (573) (77) (394) 99 (137)

概
覽

財
務
及
營
運
回
顧

企
業
管
治

2022年報

財
務
報
表

其
他
資
料

246

 財務報表

37. 風險管理（續）
投資及財務風險（續）
流動性風險

集團董事會採用的流動性原則是「友邦保險將維持足夠的流動性以便如期承擔財務償付需求」，因此，友邦保險將流動性風

險定義為未能如期承擔當前及未來財務償付需求的風險。此包括於日常營運中因現金流入及流出的時間表不匹配所導致的風

險（包括保單持有人及第三方付款、抵押要求）及保單持有人負債所需資產的市場流動性不足。

友邦保險根據集團的流動性框架管理流動性風險。該框架包含集團在每日至12個月的多個時間段內的基準及壓力條件下用於

進行前瞻性監控及管理流動性風險的標準、程序及工具。流動性的前瞻性管理可以及早發現趨勢，使管理層能夠參照預先界

定的應急計劃主動管理流動性。該框架由四個核心組成：

• 每日現金預測及流動性充足率；

• 結構流動性充足率；

• 以市場為本的資產流動性監測；及

• 流動性管理及應急計劃。

友邦保險通過維持適當的不附帶產權負擔的優質流動投資資產儲備來支持內部流動性。流動性進一步透過承諾信貸融資、善

用債券回購市場及本集團全球中期票據及證券計劃下可獲取的債務市場獲得外部支持。

本集團的流動性框架在我們所有市場建立流動性彈性，同時提供集中監督並在需要時及時採取管理措施的能力，以確保我們